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1. YLEISTÄ 

Tehtävä 

Liperin vesihuoltolaitos vastaa vesihuollon palvelujen järjestämisestä ja toimittamisesta 
toiminta-alueellaan. Vesihuoltolaitoksen toiminta-alue on vesihuoltolain 3 §:n 4 kohdassa 
tarkoitettu maantieteellinen alue, millä vesihuoltolaitos huolehtii vesihuollosta sen mukaan 
kuin vesihuoltolaissa (119/2001, voimaan 1.3.2001) ja laissa vesihuoltolain muuttamisesta 
(681/2014, voimaan 1.9.2014) määrätään. 

Toiminta-ajatus 

Vesihuoltolaitoksen tehtävänä on toimittaa kuluttajien käyttöön mahdollisimman häiriöttömästi 
Sosiaali- ja terveysministeriön asetuksen 1352/2015 sekä sen osittaisen muutoksen 683/2017 
mukaista talousveden laatuvaatimukset ja -tavoitteet täyttävää talousvettä sekä jäteveden 
vastaanotto ja poisjohtaminen ilman ympäristöhaittoja. 

Toimielimet 

Vesihuoltolaitosta johtaa ja valvoo Liperin elinympäristölautakunta. 

2. ORGANISAATIO JA HENKILÖSTÖ 

Vesihuoltolaitos toimii elinympäristöpalvelujen tulosalueena. Operatiivinen organisaatio 
käsittää vesihuoltopäällikön, laitosvastaavan ja 4 laitosmiestä. Vesihuoltopäällikkö toimii 
tulosalueen esimiehenä. 

Vesihuoltolaitoksen toiminta-alue on jaettu Liperin kirkonkylän, Ylämyllyn ja Viinijärven toi
minta-alueisiin. Liperin kunnan hallintosäännön mukaisesti elinympäristölautakunta hyväksyy 
ja tarvittaessa muuttaa vesihuoltolain 8 §:n mukaisen vesihuoltolaitoksen toiminta-alueen. 

Laitosvastaavan tehtäviin kuuluu huolehtia mm. laitoksen toiminnasta sekä erilaisista 
käytännön toimintoihin liittyvistä korjaus- ja huoltotehtävistä. Laitosvastaava on mukana myös 
erilaisissa vesihuollon suunnitteluun ja kehittämiseen liittyvissä tehtävissä. 
Laitosmiehiä on neljä, joista kaksi toimi Liperin kirkonkylän ja Viinijärven toiminta-alueilla ja 
toiset kaksi Ylämyllyn toiminta-alueella. 
Laitosmiesten toimenkuvaan sisältyvät mm. seuraavat tehtävät: 

- vedenottamoiden käyttö- ja kunnossapitotehtävät 
- tasausaltaan ja pumppaamoiden käyttö- ja kunnossapitotehtävät 
- vesijohto-, jätevesiviemäri- ja hulevesiviemäriverkoston käyttö- ja kunnossapito-

tehtävät 
- toiminta-alueilla vesijohdon liitostyöt laitoksen verkostoon sekä vesimittareitten 

toimittaminen ja tarvittaessa asennus 

Vesihuoltolaitoksen laskutuksesta ja asiakaspalvelusta vastaa toimistosihteeri. 
Vesilaitoskohteiden ympärivuorokautinen päivystys on hoidettu kaukovalvonnan ja Lipe
rin Aluelämpö Oy:n päivystysorganisaation avulla. Päivystysnumero työajan ulkopuolella 
0400 - 575 447. 



3. PUHDASVESILAITOS 

3.1 Valvonta ja valvontatutkimusohjelma 

Veden käyttämisestä taloustarkoituksiin sekä talousveden laadusta ja laadun valvonnasta 
säädetään terveydensuojelulaissa (763/1994), sen muutoksessa (441/2000), terveydensuo
jelu asetuksessa (1280/1994) sekä säteilylaissa (592/1991 ). Veden laadun ja valvontatutki
musohjelman tulee täyttää sosiaali- ja terveysministeriön asetuksen 1352/2015 sekä 
asetuksen muutoksen 683/2017 vaatimukset. 
EU:n juomavesidirektiivin toimeenpanemiseksi annetut kansalliset laki- ja asetusmuutokset 
tulivat voimaan 12.1.2023. Muutokset tarkentavat talousveden laadun riskienhallintaa ja 
tiedottamista veden käyttäjille: 

vaatimukset talousveden tuotantoketjun riskienhallinnasta tarkentuvat. Vesilaitosten 
osalta tämä koskee erityisesti raakavesialueiden riskienhallintaa 

- laatuvaatimuksia on päivitetty uusilla laatuvaatimusmuuttujilla 
- vesilaitosten omavalvontaan tulee riskienhallintaan perustuvien muuttujien lisäksi 

joitakin lainsäädännössä määriteltyjä muuttujia 
- vesihuollon läpinäkyvyyttä ja vedenkäyttäjien tietoa talousveden laadusta pyritään 

lisäämään aiempaa tarkemmilla tiedottamisen vaatimuksilla. Veden käyttäjille täytyy 
toimittaa kerran vuodessa tieto talousveden kulutuksesta ja hinnasta sekä linkki veden 
laatutietoihin 

- juomaveden kanssa kosketuksissa oleville rakennusmateriaaleille on määritelty 
terveysperusteiset laatuvaatimukset 2025 alkuun mennessä 

Liperin vesihuoltolaitoksen valvontatutkimusohjelma on päivitetty vuosille 2022 - 2026 
yhteistyössä laitoksen, terveydensuojeluviranomaisen ja ulkopuolisen asiantuntijan kesken. 
Ohjelma kattaa sekä Ylämyllyn ja Liperin että Viinijärven vesilaitokset. Ylämyllyn ja kirkonkylän 
laitokset ovat yhdessä EU -raportoitavia, koska Ylämyllyltä toimitetaan vettä myös kirkonkylän 
alueelle ja molemmille alueille toimitettavan talousveden määrä ylittää yhteensä 1 000 m3 

päivässä. Tällöin terveydensuojeluviranomaisen on toimitettava aluehallintovirastolle valvonta
tutkimusten tulokset ko. vedenjakelu alueilta. Tulokset on toimitettava kutakin kalenterivuotta 
seuraavan kolmen kuukauden kuluessa. Aluehallintovirasto laatii tuloksista yhteenvedon ja 
toimittaa sen Terveyden ja hyvinvoinnin laitokselle, joka laatii kolmen vuoden välein 
kansallisen raportin Euroopan komissiolle toimitettavaksi. 

Ohjelma tarkastetaan viiden vuoden välein ja muulloinkin, milloin sitä olosuhteiden muuttu
misen vuoksi on pidettävä tarpeellisena. Valvontatutkimusohjelman laatimisen ja toteutuksen . 
tavoitteena on turvata talousveden käyttäjille sellainen vesi, mistä ei voi olla vaaraa tervey
delle. Valvontatutkimusohjelman hyväksyy osaltaan paikallinen terveysvalvontaviranomainen. 
Valvontatutkimusohjelman mukaiset näytteenotot tekee Pohjois-Karjalan Ympäristöterveyden 
terveystarkastaja. Verkostoveden näytteenottopisteinä toimivat valvontatutkimusohjelmassa 
määritellyt kohteet. Näytteenottopisteitä vaihdellaan, jotta näytteet kuvastaisivat koko 
verkoston veden laatua. Näytteet tutkitaan pääsääntöisesti Savo-Karjalan Ympäristötutkimus 
Oy:n Joensuun yksikön laboratoriossa, erityismääritykset muissa laboratorioissa, millä on 
niihin oikeus. 
Mikäli näytteissä on mikrobiologiset laatuvaatimukset ylittäviä arvoja, uusintanäytteet otetaan 
välittömåsti. Uusintanäytteet otetaan samasta näytteenottokohdasta kuin varsinaiset näytteet. 



Liperin kunnan vedenottamoilta toimitettavan veden kokonaiskovuus: 
Kirkonkylä 0,30 mmol/I (= 1,7 °dH) hyvin pehmeä vesi 
Ylämylly 0,38 mmol/I (= 2, 1 °dH) hyvin pehmeä vesi 
Viinijärvi 0,48 mmol/I (= 2,7 °dH) pehmeä vesi 

3.1.1 Veden laatu v. 2022 

Terveystarkastaja on suorittanut sekä valvontanäytteiden että käyttötarkkailunäytteiden oton 
valvontatutkimusohjelman näytteenottosuunnitelman mukaisesti. Näytteenottoa on tarvittaes
sa täydennetty omana työnä tehdyillä vertailu- ja lisänäytteillä. 

Kirkonkylän,Viinijärven ja Ylämyllyn verkostovesinäytteet täyttivät tutkittujen ominaisuuksien · 
osalta talousvedelle asetetut laatuvaatimukset ja -tavoitteet lukuun ottamatta yhtä alla mainit
tua Ylämyllyn vesinäytettä missä nikkelipitoisuus ylitti laatuvaatimuksen. Lisäksi Viinijärvellä 
ylittyi yhden verkostonäytteen laatutavoite raudan osalta. 

Ylämyllyn alueen muutamassa verkostonäytteessä heterotrofinen pesäkeluku ylitti hieman 
pesäkeluvun tavanomaisen tason <100 pmy/ml. Talousvesiasetuksessa pesäkeluvulle ei ole 
asetettu enimmäisarvoa mutta siinä ei saa esiintyä epätavallisia muutoksia. Tilanne korjattiin 
juoksuttamalla vettä siellä missä sen vaihtuvuus on vähäisempää. 
Yhden kiinteistökohteen juoksuttamattoman vesinäytteen nikkelipitoisuus (44 µg/I) ylitti 
nikkelille asetetun laatuvaatimuksen 20 µg/1. Kohteesta otettiin uusi nikkelinäyte minkä tulos oli 
0,67 µg/1. 

Viinijärven kaikkien verkostovesinäytteitten rautapitoisuudet olivat kuluneen vuoden aikana 
pienemmät kuin laatutavoite 200 µg/I edellyttää lukuun ottamatta 3.11. otettua vesinäytettä. 
Sen näytteen rautapitoisuus oli 330 µg/1. Samasta kohteesta otettiin myöhemmin uusi vesi
näyte, minkä rautapitoisuus 6,3 µg/I oli selvästi alle laatutavoitteen. Vanhemman vedenotta
mon käytössä olevan kaivon osuutta verkostoon johdettavan veden määrästä on pyritty pitä
mään riittävän pienenä. Noin 20 % verkostoon johdetusta vesimäärästä pumpattiin tältä kai
volta. Vedenottamon käsittelyprosessia oli tarkoitus tehostaa vuoden 2022 aikana raudanpois
tolla mutta urakan toteutus siirtyi v. 2023 puolelle. Painesuodattimen toimitus viivästyi huomat
tavasti siitä, mitä urakoitsijalle oli luvattu kesäkuussa tapahtuneen tilauksen yhteydessä. 
Lisäksi kahden vesinäytteen heterotrofinen pesäkeluku ylitti hieman tavanomaisen tason 100 
pmy/ml. Tilanne korjattiin juoksuttamalla vettä ja varmistetiin uusintanäytteen otolla. 

Tutkimustulokset julkaistaan niitten valmistuttua Liperin kunnan kotisivuilla. 

Osa laitoksen henkilökunnasta osallistui maaliskuussa Ely-keskuksen ja P-K:n 
Ympäristöterveyden järjestämään näytteenottokoulutukseen. 



3.2 Veden hankinta 

Vuoden 2022 aikana käytössä olivat kirkonkylän vedenottamo, Ylämyllyn molemmat 
vedenottamot, sekä vanhempi Jyrissä että v. 2003 käyttöönotettu lisävedenottamo sekä 
Viinijärven kaksi vedenottamoa. 

Kirkonkylän vedenottamon kaivo 1 ei ollut käytössä koko vuonna pohjavedenpinnan tason 
ollessa edelleen liian korkealla kaivon pohjaan nähden. Kaivon 1:n tilalle pitäisi pyrkiä 
rakentamaan lähivuosina uusi siiviläputkikaivo. Uuden kaivon paikkaa selviteltiin jo alustavasti 
asentamalla alueelle uusi havaintoputki. Työtä jatkettaneen keväällä 2023. 

Ylämyllyn vanhalla vedenottamolla tapahtui kaksi harmittavaa laiterikkoa. Näistä ensimmäinen 
vaati korjaustöitten takia lähes 4 viikon seisokin toukokuun lopun ja kesäkuun aikana. Jälkim
mäinen laiterikko vaati taas n. 1,5 viikon seisokin heinäkuu-elokuun vaihteessa. Korjaustöitten 
aikana kaikki vesi Ylämyllyn verkostoalueelle pumpattiin Ylämyllyn lisävedenottamolta. Pitkälti 
näitten laiterikkojen takia käynnistettiin syksyllä 2022 suunnittelu Ylämyllyn vanhan vedenotta
mon korvaamisesta kokonaan uudella käsittelylaitoksella. Rakentamisen on tarkoitus käynnis
tyä jo v. 2023 aikana, sen jälkeen kun suunnitelma on valmis ja urakoitsija kilpailutuksen 
myötä valittu. 

3.3 Veden käsittely ja jakelu 

Liperin kirkonkylä: 

Liperin kirkonkylän vedenottamolla on kaksi siiviläputkikaivoa. Toinen kaivoista ei ole ollut 
käytössä vuoden 2021 jälkeen. Siiviläputkikaivoista pumpattu vesi ilmastetaan ilmastustor
nissa ja alkaloidaan nestemäisellä natriumhydroksidilla pH:n säätämiseksi. Siiviläputkikai
voista ja Ylämyllyltä pumpatut vedet sekoittuvat keskenään puhdasvesialtaassa, mistä vesi 
pumpataan edelleen verkostoon käyttäjille jaettavaksi. 

Vedenottamolta pumpattiin talousvedeksi 98 382 m3, 270 m3/d (v. 2021 111 921 m3, 

307 m3/d). 

Vedenottamon käytössä olleesta siiviläputkikaivosta pumpattiin 43 258 m3 ja Ylämyllyltä 
55 124 m3. Vuorokautinen n. 56 %:n osuus Ylämyllyltä pumpatun veden osalta oli riittävä 
pitämään maaperästä johtuvan kk:n vedenottamon raakaveden nikkelipitoisuuden alle 
kemiallisten laatuvaatimusten mukaisen enimmäispitoisuusrajan (<20 µg/1). 

Vesijohtovuotoja ei ollut vuoden aikana yhtään. V. 2021 vuotokorjauksia tehtiin 3 kpl ja lisäksi 
yksi tapaus minkä johdosta uusittiin kokonaan Liperintien alitusjohto Kuusikkolantien risteyk
sen kohdalla. 

Vedenottamolla on Itä-Suomen vesioikeuden vuonna 1979 myöntämä lupa ottaa pohjavettä 
1100 m3 vuorokaudessa. 

Pohjavesimittaukset on suoritettu kerran kuukaudessa mittaamalla vesipinnat kolmessa 
· pohjavedenhavaintopisteessä. 



Ylä mylly: 

Ylämyllyn vanhalla vedenottamolla on kolme siiviläputkikaivoa. Vesi pumpataan kaivoista 
puhdasvesialtaaseen ja edelleen verkostoon. Alkalointi (pH:n säätä) suoritetaan natriumhyd
roksidillä. Alkalointikemikaali syötetään lähtevään veteen. 
V. 2003 käyttöönotetulla Ylämyllyn lisävedenottamolla on kaksi siiviläputkikaivoa. Kaivoista 
pumpattu vesi johdetaan laitoksen sisällä sijaitseviin kaksoisneutralointisuotimiin. Laitteisto 
sisältää kaksi rinnan toimivaa painesuodinta neutralointimassoineen. 
Neutraloivan suodatuksen tarkoituksena on poistaa käsiteltävästä vedestä vapaa syövyttävä 
hiilidioksidi (CO2) ja nostaa veden pH-arvoa. Menetelmä soveltuu myös raudan ja mangaanin 
poistoon. 

Ylämyllyn vanhalta vedenottamolta pumpattiin vettä talousvetenä käytettäväksi 
255 915 m3, 701 m3/d (v. 2021 292 460 m3, 801 m3/d) 
ja lisävedenottamolta 157 840 m3, 432 m3/d (v. 2021 146 032 m3, 400 m3/d). Pumpattu määrä 
molemmilta yhteensä 413 755 m3, 1 134 m3/d (v.2021438492 m3, 1 201 m3/d). 
Ylämyllyn alueelle määrästä jäi 358 631 m3, 983 m3/d (v. 2021 373 490 m3 , 1 050 m3/d). 

Ylämyllyn vanhalla vedenottamolla tapahtui menneen kesän aikana kaksi harmillista laiterik
koa. Ensimmäinen tapahtui 26.5. Tämän korjaamiseen tarvittiin myös ulkopuolista apua. 
Puhdasvesialtaan tyhjennyksen yhteydessä havaittiin myös muuta korjauksen tarpeessa 
olevaa. Vedenottamo otettiin korjausten jälkeen käyttöön 20.6.2022. 
Toinen laiterikko tapahtui 29.7. Tällä kertaa selvittiin pienemmillä korjaustöillä ja vedenottamo 
otettiin käyttöön 10.8. Korjaustöitten aikana vedenjakelu Ylämyllyn verkostoalueelle hoidettiin 
lisävedenottamon kautta. 

Pumpatun määrän pienentyminen Ylämyllyn vanhalla vedenottamolla johtuu ensisijaisesti 
kahdesta edellä mainitusta laiterikosta, joitten aikana vedenottamo ei ollut käytössä. Ensim
mäisen laiterikon korjauksen yhteydessä pumpuilta lähtevään uusittuun putkeen asennettiin 
uusi virtausmittari vanhan, kaivossa olevan rinnalle. Seurannassa havaittiin että uuden virtaus
mittarin näyttämä m3/h on jonkun verran vanhempaa pienempi. Vuorokausitasolla eroa oli n. 
200 m3. Seuranta on myöhemmin syksyllä siirretty tämän uuden virtausmittarin perään. 

Ylämyllyn alueella ei tullut tietoon vesijohtovuotoja. Tilanne oli sama vuonna 2021. 

Ylämyllyn vanhalla vedenottamolla on Itä-Suomen vesioikeuden lupa ottaa pohjavettä 
1500 m3 vuorokaudessa. 

Itä-Suomen aluehallintoviraston ympäristölupavastuualueen 18.3.2010 antaman päätöksen 
mukaan lisävedenottamon otettava vesimäärä saa olla enintään 600 m3/vrk puolivuotiskeski
arvona laskettuna. Aiemman luvan mukainen ottomäärä sai olla 1 300 m3/vrk kuukausikeski
arvona laskettuna. Häiriötilanteessa otettava vesimäärä saa olla kuitenkin poikkeuksellisesti 
enintään 6 kuukauden ajan 1 300 m3/vrk kuukausikeskiarvona laskettuna. 

Vanhan vedenottamon vaikutusalueen pohjavesihavainnot on mitattu kerran kuukaudessa 
kolmesta havaintoputkesta. Lisävedenottamon osalta tarkkailuohjelman mukaiset pohjave...: 
sihavainnot mitattiin kerran kuukaudessa kuudesta havaintoputkesta. Samåssa yhteydessä 
mitattiin myös vedenottamon viereisen Leinosen lammen pinta sekä Myllypuron virtaama. 
Lisäksi viikoittain mitattiin pohjavedenpinta vedenottamoa lähinnä sijaitsevasta putkesta. 
Vedenottamon vaikutusalueella sijaitsevan Pohjalammen vedenpinta on mittauksen piirissä 



tarkkailuohjelman mukaisesti. Lisävedenottamon neljälle havaintoputkelle ori asennettu 
Kiiesvaaran koepumppaus alueelta lunastettuja, ylimääräiseksi jääneitä automaattisia 
mittalaitteita. Tämä helpottaa etenkin talviaikaista havainnointia, kun kohteessa ei tarvitse 
erikseen käydä vaan mittaustiedot siirtyvät puhelinliittymien kautta palvelimelle. 
Lisävedenottamon tarkkailuohjelman mukainen vuosiyhteenveto on toimitettava Liperin 
kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle ja Pohjois-Karjalan elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskukselle seuraavan vuoden helmikuun loppuun mennessä. 

Viinijärvi: 

Vanhemmalla vedenottamolla on kolme siiviläputkikaivoa, joista käytettiin vuoden aikana 
vain uusinta, v. 1996 rakennettua kaivoa (kaivo 3). Uudemmalta vedenottamolta johdettiin 
hapetusvettä kaivo 3:een läpi vuoden. · 
3.12.2007 käyttöönotetulla vedenottamolla on yksi siiviläputkikaivo. 
Uudemman vedenottamon kaivolta pumpataan vettä vanhemman vedenottamon kautta 
verkostoon 24 h vuorokaudessa sopivaksi katsotulla virtaamalla ja tornin pinnan laskettua 
tietylle tasolle alkaa pumppaus myös Viinijärven vo:n kaivosta 3. Uudemman vedenottamon 
tuotto pienenee tällöin hieman vastapaineen kasvaessa. Molemmilta vedenottamoilta 
pumpatun raakaveden pH:ta säädetään soodalla vanhemmalla vedenottamolla. 

Vanhemmalta vedenottamolta pumpattiin vettä talousvetenä käytettäväksi 
82 035 m3, 225 m3/d (v. 2021 90 452 m3, 248 m3/d) . 
Kokonaisvesimäärästä 15 941 m3, 44 m3/d, (v. 2021 15 782 m3, 43 m3/d) pumpattiin 
vanhemman vedenottamon kaivo 3:sta ja 66 094 m3, 181 m3/d (v. 202174670 m3, 205 m3/d) 
uudemman vedenottamon siiviläputkikaivosta. 

Uudemman vedenottamon kaivosta johdettiin myös hapetusvettä vanhemmalla vedenottamol
la käytössä olevaan kaivoon. Tällä pyritään pitämään kaivon lähialueen maaperä hapellisena. 
Uudemmalta vedenottamolta pumpattu kokonaisvesimäärä oli 78 616 m3 eli vuorokautta kohti 
keskimäärin n. 215 m3/d. Hapetusveden määrä oli tällöin 78 616-66 094 = 12 522 m3. 

Vedenottamolle v. 2021 laadittu suunnitelma prosessin tehostamisesta painesuodatuksella 
kilpailutettiin kevään aikana. Valittu urakoitsija tilasi painesuodatinsäiliön heti kesäkuun 
urakkasopimusneuvottelun jälkeen. Suodatin oli luvattu toimittaa viimeistään marraskuun 
alussa mutta tämä aikataulu ei pitänyt. Painesäiliön toimitus viivästyi tästäkin aina v. 2023 
puolelle. Urakoitsijan kanssa on sovittu että asennustyö tapahtuu huhtikuussa 2023. 

Viinijärven vedenottamolla on lupa ottaa pohjavettä 1000 m3/d ja uudemmalla vedenotta
molla 500 m3/d (puolivuotiskeskiarvona laskettuna). 

Viinijärven vedenottamon pohjavesihavainnot on mitattu kerran kuukaudessa kahdesta 
havaintoputkesta sekä mittaamalla kahden lammen vesipinnat. Lisäksi suoritetaan 
pohjaveden havainnointi kerran kuukaudessa uudemman vedenottamon kaivon ympäristössä 
laaditun tarkkailuohjelman mukaisesti (neljä havaintoputkea ja yksi kaivo). 



3.4 Verkosto 

Käytössä olevan vesijohtoverkoston kokonaispituus oli vuoden 2022 lopussa n. 141 km 

Uutta verkostoa rakennettiin Ylämyllyn Kononovinharjun urakka-alueelle n. 700 m, 
Karmikujalle 50 m ja Honkalammen palvelutalon vesihuolto varten 70 m. Palvelutaloa 
palvelevan verkoston rakentamisessa varauduttiin myös tulevan kaava-alueen vesihuollon 
rakentamiseen. Kirkonkylän Koulutien vesijohdon saneerauksen yhteydessä uutta vesijohtoa 
rakennettiin n. 350 m ja vanhaa poistui käytöstä n. 250 m, mistä valurautaputken osuus oli n. 
200 m. 
Verkostopituudessa on mukana myös Puntarikoski - Sotkuma - Polvijärvi yhdysvesijohdon 
yhteisomistuksessa oleva Liperin puoleinen osuus n. 7 km. 
KokonaispituLidesta n. 92,8 % on muoviputkea ja loppuosa n. 7,2 % lähinnä valurauta- ja 
teräsputkea. 

Verkostopituudet taajamittain 31.12.2022: 

Kokonaispituus Muovi putkea Muu materiaali 
(km) (km) (km) 

Kirkonkylä 27,24 23,62 3,62 

Ylämylly 84,85 78,35 6,5 

Viinijärvi 21,93 21,88 0,05 

Puntarikoski - Sotkuma -
Polvijärvi yhdysvj. 7,0 7,0 

yhteensä 141,02 130,85 10, 17 

Jokaisessa kolmessa taajamassa on paineen ylläpitoon sekä paineenvaihtelujen tasaa
miseksi ylävesisäiliöt eli vesitornit. Liperin kirkonkylän vesitornin tilavuus on n. 380 m3, Jyrissä 
sijaitsevan Ylämyllyn vesitornin tilavuus n. 350 m3 ja Viinijärven vesitornin tilavuus n. 400 m3. 

Ylämyllyn vesitornin osalta järjestelmä poikkeaa muista siinä mielessä, että ns. kulu
tustilanne 2:n aikana, kun vettä johdetaan Ylämyllyn verkostosta kirkonkylälle, vesitorniin 
johtavan linjan venttiili sulkeutuu, painetasoa kohotetaan vedenottamolla normaalista ver
kostopumppujen avulla ja tällöin painetason määrää pumppujen tuottama paine. Käytän
nössä verkostopaine nousee esim. Ylämyllyn tasausaltaalla n. 0,5 bar verrattuna vesitor-
nin pinnankorkeuden aiheuttamaan paineeseen. 

Paineenkorotusasemia laitoksen verkostossa on kaksi kappaletta. Toinen sijaitsee Ylämyl
lyltä kirkonkylälle johtavassa linjassa Susiahossa ja toinen Viinijärvellä Ahonkylässä. 
Ahonkylän paineenkorotusaseman toiminnan käytännön seuranta on tapahtunut · 
vesihuoltolaitoksen toimesta ja normaaleista käyttökustannuksista (sähkö ym.) vastaa 
sopimuksen mukaisesti Sulkaman vesiosuuskunta. 

Vesijohtovuotoja ei vuoden aikana esiintynyt. 
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Vedenottamo 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Ylämylly, 10nha 10 441110 388700 262770 286165 289504 253850 261964 249562 274280 302290 307412 349040 313594 305915 315266 312393 291122 318802 307681 292460 255915 
Ylämylly,lisä\O 0 23600164520126850149925153460151412165657172202180560 214276175084135353118954116882112427144845147867153362146032157840 
Ylämyllyn \edenottam.yht. ~1110 ~12300 ~27290 ~13015 439429 407310 413376 415219 446482 482850 521688 524124 448947 424869 432148 424820 435967 466669 461043 438492 413755 
Ylämyllyltä kirkonkylälle 102435 69100 84440 71040 75237 69015 67228 63306 65166 72607 66402 54400 64793 71330 70870 60021 72959 65935 77490 65002 55124 
Ylämyllyn alueelle pumpatt1 338675 343200 342850 341975 364192 338295 346148 351913 381316 410243 455286 469718 384154 353539 361278 364199 363008 400734 383553 373490 358631 

Kirkonkylä omat kai10t 83795134500126000 97450 60893 66880 64148 56637 59040 52879 55842 70145 55370 60874 56344 57689 63453 53811 51318 46919 43258 
Kirkonkylälle yhteensä 186230 203600210500168490136130135895131376119943124200125486122244124551120163132204127214118310136412119746128808111921 98382 

Viinijäl\i Laukunlampi 60497 60249 68405 64603 63645 47978 47596 37621 41661 37722 43164 34528 26289 15782 15941 
Viinijäl\i Nau1Unkangas 43147 38959 40247 48903 57757 58403 50480 52523 48689 47028 44698 57907 58503 74670 66094 
Viinijäl\i yhteensä 113000 105600 105500 113715132119103290103644 99208108652113500121402100381 98076 90144 90350 84750 87862 92435 84792 90452 82035 
Yhteensä \edenottamoista 637965 652400 658850 624180 632441 577480 581168 571004 614174 649235 698932 700650 602393 575887 578842 567259 587282 612915 597153 575863 539048 
Kirkonkylä yhteensä sis. sekä Ylämyllyltä että kk:n omista kai10ista pumpatun 1esimäärän ! ' 1 1 1 1 
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3.5 Käyttöveden liittymis-, käyttö- ja perusmaksut v. 2022 

Liittymismaksujen määräytymisperusteet uusittiin vuodelle 2021. Lisäksi liittymismaksujen 
alv -käytäntö muuttui niin että liittymismaksut ovat 1.1.2021 alkaen arvonlisäverollisina siirto
kelpoisia mutta eivät enää palautuskelpoisia kiinteistön vaihtaessa omistajaa. Liittymismaksut 
kirjautuvat muutoksen myötä vesilaitoksen käyttötalouteen tuloksi kun ne aiemmin kirjattiin 
kunnan taseeseen velaksi. 

Enintään kahden asunnon pientalojen (ml. vapaa-ajan kiinteistöt) liittymismaksu on jaettu 
kolmeen maksuluokkaan kiinteistön koon ja palvelun käytön perusteella 

Kerrosala Käyttöveden Jäteveden Liittymismaksu 
liittymismaksu liittymismaksu yhteensä 
€ € € 

Maksuluokka 1 < 120 m2 1050 alv0% 1 372,58 alv 0% 2 422,58 .alv 0% 
1302 alv 24% 1 702 alv24% 3 004 alv24% 

Maksuluokka 2 120- 1 532,26 alv 0% 1774,19alv0% 3 306,45 alv 0% 
250m2 1900 alv 24% 2 200 alv24% 4100 alv24% 

Maksuluokka 3 >250 m2 1921,61 alv 0% 2 196,13 alv 0% 4117,74alv0% 
2 382,80 alv 24% 2 723,20 alv 24% 5106 alv24% 

Liittymismaksun määräytyminen muilla kuin pientaloilla 

Liittymismaksu määräytyy kiinteistön käyttötarkoituksen, kerrosalan ja palveluiden 
käytön perusteella seuraavasti: 

L = k * A * p * YL, missä 

k = kiinteistötyypin mukainen kerroin seuraavan jaottelun mukaan: 

rivitalo 4 
kerrostalo 3 
muu rakennus 3 

A = rakennusluvan mukainen kerrosala 
p = palvelukerroin 
YL = yksikköhinta 

Jos kiinteistö liitetään sekä vesijohtoon että jätevesiviemäriin on palvelukerroin 1,0. 

Osakertoimet: käyttövesi 0,4 
jätevesi 0,6 

Liittymismaksun yksikköhinta (yL) on 3,20 €/k-m2 alv 0%, 
3,97 €/k-m2 (sis. alv 24%). 



Muuhuri kuin asumiskäyttööri tarkoitetuissa rakennuksissa peritään liittymismaksu 
normaalisti aina kerrosalaltaan 500 k-m2 saakka. Sen ylittävältä osalta peritään 
liittymismaksuna 50 % normaalista liittymä-maksusta. 

Toiminta-alueen ulkopuolisilta liittyjiltä liittymismaksun suuruus on 20 % normaalin taksan 
perusteella määräytyvän liittymismaksun suuruudesta. Liittyjälle jää itselleen kustannetta
vaksi kaikki laitoksen osoittamaan liitospaikkaan liittämisestä aiheutuvat kustannukset. 

Käyttöveden yksikköhinta oli 1,46 €/m3 alv 0%, 1,81 €/m3 sis. alv. ja 
perusmaksu 30,00 €/liittymä/vuosi, 37,20 €/liittymä/vuosi sis. alv. 

Toiminta-alueen ulkopuolisilla liittyjillä käyttömaksun suuruus on 2/3 osaa yllä mainitusta 
yksikköhinnasta. 

Laskutettu käyttöveden määrä oli 451 958 m3 (v. 2021 476 667 m3). 

3.6 Käyttötalous 2022 

Tulosyksikkö TA 2022 TP 2022 TP 2021 
(4.2.-23) 

Puhdasvesilaitos 

Tulot(€) 676 855 677 987 708 307 
Menot(€) -392 965 -409 358 -408 190 

Toimintakate (€) 283 890 268 629 300 117 

Suunn. muk. poistot -228 591 -223 903 -230 573 

Tilikauden tulos 55 299 45 494 70 353 

Tulojen arviointi on onnistunut melko hyvin huolimatta siitä että käyttöveden laskutettu määrä 
on pienentynyt. Määrän pienentyminen johtunee ainakin osittain siitä että etätöitten määrä on 
koronan arkipäiväistymisen myötä vähentynyt. Tätä tulojen pienentymistä on kattanut perus
maksuihin tehty pieni korotus. 

Menojen kasvua arvioidusta selittää erityisesti sähkön hinnan nousu muuttuneen maailman
tilanteen takia. Veden käsittelyyn ja jakeluun käytettiin sähköä n. 375 000 kWh. Sähkön 
kustannus vaikutus oli n. 18 000 € arvioitua suurempi. 
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4. VIEMÄRILAITOS 

4.1. Jäteveden käsittely 

Ylämyllyn puhdistamon toiminta lopetettiin 3.3.2008. Tällöin käynnistyi sekä Ylämyllyn että 
Viinijärven alueiden jätevesien johtaminen rakennettua Ylämylly - Joensuu siirtoviemärilinjaa 
pitkin Joensuun Veden verkostoon ja edelleen Joensuun Veden Kuhasalon jätevedenpuhdis
tamolle käsiteltäväksi. 
Liperin kirkonkylän jätevedenpuhdistamon toiminta lopetettiin 9.12.2008, minkä jälkeen loput
kin kirkonkylän alueen jätevesistä johdettiin Ylämyllylle ja edelleen Kuhasaloon. 

Sako- ja umpikaivolietteiden vastaanottopiste sijaitsee Ylämyllyn tasausaltaalla. 

Lietteiden vastaanotto 2010 - 2022: 

Sakokaivoliete m3 Umpikaivoliete m3 yhteensä m3 

2010 1 421 4 966 6 387 
2011 1 627 5 086 6 713 
2012 1 841 5 576 7 417 
2013 1 623 4 819 6442 
2014 1 777 3 675 5 452 
2015 1 287 3 293 4 580 
2016 1 031 3 111 4 142 
2017 929 3 151 4 080 
2018 689 2 821 3 510 
2019 577 2 814 3 391 
2020 565 3 113 3 678 
2021 562 2 599 3 161 
2022 766 1 591 2 357 

4.2 Jäteveden johtaminen - verkosto 

Jätevesiviemäriverkoston kokonaispituus oli vuoden 2022 lopussa n. 163,92 km. 

Viinijärven ja kirkonkylän alueiden jätevedet johdetaan siirtoviemärilinjoja pitkin Ylämyllyn 
tasausaltaalle, mistä ne pumpataan edelleen kahden pumppaamon kautta Ylämylly - Joensuu 
siirtoviemärilinjaa pitkin Joensuun Veden verkostoon. Liitoskohta sijaitsee Pilkan eritasoliitty
män läheisyydessä. 

Joensuun Veden verkostoon pumpattiin jätevettä 502 534 m3 (v. 2021 548 844 m3). Myös jäte
veden määrässä näkyy käyttöveden kulutuksen pienentyminen. Ehkä myös edellistä vuotta 
vähäsateisempi sää heinäkuusta eteenpäin. 
Kokonaismäärissä on mukana myös Liperin Härkinvaaran alueelta Polvijärven siirtoviemä
rilinjaa pitkin Kuhasalon puhdistamalle johdettava jätevesimäärä. Vesilaitos laskuttaa 
jätevedestä Härkinvaaran vesiosuuskuntaa. 

Joensuun Vedelle maksettiin sopimuksen mukaisen laskutuksen perusteella käyttö- ja kun
nossapito kustannuksina Kuhasalon puhdistamon ja yhteiskäytössä olevan verkoston osalta, 
mukaan lukien myös Polvijärven siirtoviemärilinjan yhteiskäytön, keskimäärin 0,47 €/jätevesi 



m3 (v. 20210,36 €/jätevesi m3). ·sopimuksen mukaiset investointiosuudet mukaan lukien 
kustannus oli 0,67 €/jätevesi m3 (v. 2021 0,45 €/jätevesi m3). Vuoden 2021 tasauslasku tuli 
tällä kertaa sen verran myöhässä että sen kirjaaminen v. 2021 puolelle ei enää onnistunut. 
Tästä syystä v. 2022 kustannuksissa on mukana n. 30 000 € vuoden 2021 kustannuksia. 
Tämä näkyy myös suurempina yksikkökustannuksina jätevesikuutiota kohti etenkin kun 
pumpattu määräkin on pudonnut. 

Uutta viemäriverkostoa rakennettiin Ylämyllyn Kononovinharjun urakka-alueelle n. 700 m, 
Karmikujalle 50 m ja Honkalammen palvelutalon viemärihuoltoa varten n. 100 m. Palvelutaloa 
palvelevan verkoston rakentamisessa varauduttiin myös tulevan kaava-alueen viemärihuollon 
rakentamiseen. 

Verkostopituudessa on mukana myös Puntarikoski - Sotkuma - Polvijärvi siirtoviemärilinjan 
yhteisomistuksessa oleva Liperin puoleinen osuus n. 7 km. 

Verkostopituudet taajamittain 31.12.2022: 

Kokonaispituus km Muovi km Betoni km 

Kirkonkylä 36,45 34,06 2,39 

Ylämylly 90,49 79,80 10,69 

Viinijärvi 29,98 24,95 5,03 

Puntarikoski - Sotkuma -
Polvijärvi siirtoviemäri 7,0 7,0 

yhteensä 163,92 144,81 18,11 
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4.3 Jäteveden johtaminen - pumppaamat 

Jätevedenpumppaamojen määrä pysyi entisellään. 

Siirtoviemäri kirkonkylä-Ylämylly jvp2:lle uusittiin vuotamaan alkanut "housuhaara". Samalla 
uusittiin molempien pumppujen takaiskut ja sulkuventtiilit. 
Jätevedenpumppaamojen jo edellisenä vuonna aloitettua automaation modernisointia jatkettiin 
uusien kohteitten osalta. Työn kolmas ja viimeinen vaihe on ohjelmassa v. 2023. 

Polvijärven siirtoviemärilinjan käytön ja kunnossapidon hoitaa koko linjan osalta sopimuksen 
mukaisesti Joensuun Vesi ja laskuttaa Polvijärven, Kontiolahden ja Liperin kuntia jätevesi
määrien suhteessa. 

Jätevedenpumppaamojen määrä 31.12.2022: 
- kirkonkylä 9 kpl 
- Ylämylly 28 kpl 
- Viinijärvi 7 kpl 
- siirtov. Viinijärvi - Ylämylly 6 kpl 
- siirtov. kirkonkylä - Ylämylly 5 kpl 
- siirtov. Ylämylly- Joensuu 2 kpl 
- Ylämyllyn tasausallas 2 kpl 
- Puntarik. - Sotkuma - Polvij. 4 kpl 

yhteensä 63 kpl 

4.4 Liittymis-, käyttö-ja perusmaksut v. 2022 

Liittymismaksun määräytymiseen perusteet ovat samat kuin käyttöveden osalta, 
kts. kohta 3.5. 

Jäteveden yksikköhinta oli 2,46 €/m3 alv 0%, 3,05 €/m3 sis. alv. ja 
perusmaksu 42,00 €/liittymä/vuosi, 52,08 €/liittymä/vuosi sis. alv. 

Laskutettava jäteveden määrä määräytyy vesimittarilla mitatun käyttöveden kulutuksen 
perusteella. 

Toiminta-alueen ulkopuolisilta liittyjillä käyttömaksun suuruus on 2/3 osaa edellä mainitusta 
yksikköhinnasta. 

Laskutettu jäteveden määrä oli v. 2022 426 516 m3 (v. 2021 421 878 m3). 



□ 

4.5 Käyttötalous 2022 

Tulosyksikkö TA 2022 TP 2022 TP 2021 
(4.2.-23) 

Viemäri laitos 

Tulot(€) 1 078 325 1 080 055 1 107 103 
Menot(€) -666 573 -706 995 -660 745 

Toimintakate (€) 411 752 373 060 446 359 

Suunn. muk. poistot -345 185 -343 476 -342 383 

Tilikauden tulos 66 567 29 584 103 976 

Tulojen ja menojen osalta pitkälti sama huomio kuin kohdassa 3.6. sillä lisäyksellä että tämä 
edellä mainitun v. 2021 tasauslaskun n. 30 000 € on "ylimääräisenä" menoissa. Lisäksi 
ennalta arvaamaton sähkön hinnan nousu näkyy vielä selkeämmin viemärilaitoksen puolella; 
arvioituun verrattuna lisäys on n. 28 000 €. Jos näitä ei olisi ollut niin menot olisivat selvästi 
jääneet alle TA2022 arvion. 
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TP 2020 TP 2021 TP 2022 

Toiminnan laajuus 

Pumpattu talousveden määrä m3 597153 575 863 539 048 
Laskutettu talousveden määrä m3 455 384 476 667 451958 

3Jns Vedelle johdettu jäteveden määrä m 539 307 548 844 502 534 
Laskutettu jäteveden määrä m3 405 695 421878 426 516 
Jätevesiverkoston pituus (km) 162,67 163,06 163,92 
Talousvesiverkoston pituus (km) 139,75 140,10 141,02 
Vedenottamoiden lukumäärä (kpl) 5 5 5 
Jätevesipumppaamojen lukumäärä /kpl) 63 63 63 
Paineenkorotusasemat lukumäärä (kpl) 2 2 2 

Tehokkuus/taloudellisuus 

Vuositason ali/ylijäämä euroa/laskutettu m3 
- puhdasvesilaitos 0,09 0,15 0,10 
- viemärilaitos 
Käyttömenot euroa/laskutettu m3 

0,25 0,25 0,07 

- puhdasvesilaitos 0,90 0,86 0,91 
- viemärilaitos 
Pääomamenot euroa/laskutettu m3 

1,45 1,57 1,66 

- puhdasvesilaitos 0,42 0,48 0,50 
- viemärilaitos 0,84 0,81 0,81 

Henkilöstö 

Vesihuoltopäällikkö 1 
Toimistosihteeri 0,8 
Laitosvastaava 1 
Laitosmiehet 4 

5,35 6,8 6,8 

Liperissä 07.02.2022 

Liperin vesihuoltolaitos 

~ 
Kari Riikonen, vesihuoltopäällikkö 




